
 
 

HOTĂRÂRE 
nr. 6/19.02.2020 

Cu privire la: Aprobarea strategiei de tarifare  pentru servicii de apă și apă uzată furnizată de 
operatorul regional S.C. Compania de apă Olt S.A. pentru perioada 2020-2024 

AVÂND ÎN VEDERE: 

 Referatul de aprobare al primarului nr. 1.902/29.01.2020; 
 Raportul Compartimentului de resort nr. 1.920/04.02.2020; 
 Contractul de finanțare Program operațional infrastructură mare nr. 279/19.11.2019  înregistrat 

la S.C. Compania de apă Olt S.A cu nr. 21. 120/20.11.2019; 
 Prevederile art. 35 din Legea nr. 241/2006 privind serviciul public de alimentare cu apă si de 

canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Oltul”; 
 Prevederile Legii nr.52/2003 transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
 Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor 

normative, rerepublicată, cu modificările si completările ulterioare; 
 Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti. 

 
În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), d) și e), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. n), alin. (9) lit. 

a) și c), art. 139 alin. 3) lit. d) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

HOTĂRĂŞTE: 
 

             Art.1. Se aprobă strategia de tarifare pentru servicii de apă și apă uzată furnizată de operatorul 
regional S.C. Compania de apă Olt S.A. pentru perioada 2020-2024, conform Anexei-parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se acordă mandat domnului Rotea Ion-Robert, reprezentatul U.A.T. în Adunarea 
Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Oltul” să aprobe strategia de tarifare pentru 
servicii de apă și apă și apă uzată furnizată de operatorul regional S.C. Compania de apă Olt S.A. 
pentru perioada 2020-2024. 

Art.3. Se acordă mandat Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Oltul” să semneze Actul 
adițional la Contractul de Delegare, prin reprezentantul său legal, în numele și pe seama U.A.T. 
Vitomirești. 

Art.4. Prezenta hotărâre se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, primarului localităţii, 
A.D.I. Oltul şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul Primăriei comunei Vitomirești, 
precum şi pe pagina de internet. 
 
                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
                                 CONSILIER,                                                SECRETAR GENERAL, 
                            Adam  POPESCU                                                 Elena-Liana  PREDA    
 
Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru” din 11 consilieri prezenți. 

 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0349 41 10 05, E-mail: 
primaria@primariavitomiresti.ro  



 
 

                   
 

 
 

 
 


